salário, 1/3 de férias e encargos proporcionais, a partir do mês de abril do corrente exercício,
projetando-se para os exercícios subseqüentes reajustados anualmente nos percentuais de 5% (cinco
por cento) a.a.

Feito isto, o acréscimo estimado nas despesas com pessoal, no exercício em curso, perfaz o montante
d e R$155.548,23 (cento e cinquenta e cinco mil, quinhentos e quarenta e oito reais e vinte e três
centavos).

Conforme se observou, o resultado orçamentário estimado apurado, considerando todos os processos
em trâmite com a finalidade de expansão dos gastos com pessoal, conforme demonstrado no Anexo I,
parte integrante deste parecer, apresentou superávit orçamentário na importância monetária de
R$4.231.959,96 (quatro milhões, duzentos e trinta e um mil, novecentos e cinquenta e nove reais e
noventa e seis centavos), após as estimativas dos gastos com pessoal e a ocorrência dos pagamentos
discriminados pelo parágrafo quarto.

Vale ressaltar, que o impacto superavitário demonstrado no parágrafo anterior não estão sendo
considerados os contratos em fase de celebração para contratação de pessoal por prazo determinado,